
LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 29.2.2024. 

COM(2024) 100 final 

2024/0060 (COD) 

 

Priekšlikums 

EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES REGULA, 

ar ko groza  

  

Regulas (ES) 2021/522,   

(ES) 2021/1057,   

(ES) 2021/1060,   

(ES) 2021/1139,   

(ES) 2021/1229   

un   

(ES) 2021/1755 attiecībā uz izmaiņām noteiktu programmu un fondu līdzekļu summās 

 



LV 1  LV 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

1. PRIEKŠLIKUMA KONTEKSTS 

• Priekšlikuma pamatojums un mērķi 

Komisija 2023. gada 20. jūnijā pieņēma priekšlikumu daudzgadu finanšu shēmas (DFS) 

vidusposma pārskatīšanai1, kuras mērķis ir pastiprināt ES ilgtermiņa budžetu, lai palielinātu 

Savienības noturību un līderību vissteidzamākajās prioritātēs un vajadzībās, jo īpaši stiprinot 

ES atbalstu Ukrainai.   

Padome 2024. gada 29. februārī ar Eiropas Parlamenta piekrišanu attiecībā uz DFS 

vidusposma pārskatīšanu pieņēma grozījumu Regulā (ES, Euratom) 2020/20932. 

DFS pārskatīšana ietver resursu palielināšanu vairākām ES programmām. Lai mazinātu DFS 

pārskatīšanas ietekmi uz valstu budžetiem, šie palielinājumi daļēji tiks kompensēti ar līdzekļu 

pārdali un prioritāšu pārskatīšanu ES budžetā. Finansējuma neto palielinājums jaunām 

prioritātēm līdz šīs DFS beigām ir 21 miljards EUR.  

Lai to panāktu, ir jāmaina izdevumu maksimālie apjomi, kā arī dažos gadījumos jāgroza 

budžeta noteikumi leģislatīvajos aktos, ar kuriem izveido attiecīgās programmas un 

instrumentus, saskaņā ar 2020. gada 16. decembra Iestāžu nolīguma3 18. punktu attiecībā uz 

finanšu noteikumu ietveršanu leģislatīvajos aktos. 

Tā kā programmu finansējuma atbilstošie samazinājumi pārsniedz minētajā Iestāžu nolīgumā 

paredzēto elastību, ir jāgroza šādas regulas:  

– Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/5224,  

– Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/10575, 

– Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/10606, 

– Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/11397,  

 
1 COM(2023)337, 20.6.2023. 
2 Padomes Regula (ES, Euratom) 2024/765 (2024. gada 29. februāris), ar kuru groza Regulu (ES, 

Euratom) 2020/2093, ar ko nosaka daudzgadu finanšu shēmu 2021.–2027. gadam (OV L, 2024/765, 

29.02.2024.). 
3 Iestāžu nolīgums (2020. gada 16. decembris) starp Eiropas Parlamentu, Eiropas Savienības Padomi un 

Eiropas Komisiju par budžeta disciplīnu, sadarbību budžeta jautājumos un pareizu finanšu pārvaldību, 

kā arī par jauniem pašu resursiem, tostarp par ceļvedi jaunu pašu resursu ieviešanai (OV L 433I, 

22.12.2020., 28. lpp.). 
4 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/522 (2021. gada 24. marts), ar ko izveido Savienības 

rīcības programmu veselības jomā (programma “ES – veselībai”) 2021.–2027. gadam un atceļ Regulu 

(ES) Nr. 282/2014 (OV L 107, 26.3.2021., 1. lpp.). 
5 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/1057 (2021. gada 24. jūnijs), ar ko izveido Eiropas 

Sociālo fondu Plus (ESF+) un atceļ Regulu (ES) Nr. 1296/2013 (OV L 231, 30.6.2021., 21. lpp.). 
6 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/1060 (2021. gada 24. jūnijs), ar ko paredz kopīgus 

noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu Plus, Kohēzijas fondu, 

Taisnīgas pārkārtošanās fondu un Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fondu un finanšu 

noteikumus attiecībā uz tiem un uz Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu, Iekšējās drošības fondu 

un Finansiāla atbalsta instrumentu robežu pārvaldībai un vīzu politikai (OV L 231, 30.6.2021., 

159. lpp.). 



LV 2  LV 

– Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/12298, 

– Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/17559. 

Turklāt paralēli tiek veikts grozījums, ar ko palielina Robežu pārvaldības un vīzu instrumenta 

(BMVI) finansējumu un kas šajā priekšlikumā nav iekļauts atšķirīgo balsošanas noteikumu 

dēļ. 

Ir nepieciešams steidzami nodrošināt pienācīgu finansējumu Savienībai un sniegt juridisko 

noteiktību Savienības budžeta projekta sagatavošanai 2025. finanšu gadam, kā arī finanšu 

plānojumam 2026. un 2027. gadam. Tāpēc Komisija aicina Eiropas Parlamentu un Padomi 

nodrošināt ātru pieņemšanu, izmantojot steidzamas pieņemšanas procedūru.  

2. JURIDISKAIS PAMATS, SUBSIDIARITĀTE UN PROPORCIONALITĀTE 

• Juridiskais pamats 

Priekšlikuma pamatā ir Līguma par Eiropas Savienības darbību (LESD) 43. panta 2. punkts, 

164. pants, 168. panta 5. punkts, 175. pants un 177. pants, kas ir attiecīgs juridiskais pamats 

konkrētu noteikumu grozīšanai regulās.  

• Subsidiaritāte (neekskluzīvas kompetences gadījumā)  

Šis priekšlikums atbilst subsidiaritātes principam, jo tas ietekmē tikai grozāmo regulu budžeta 

noteikumus, nevis to darbības jomu, mērķi vai izpildes veidu.  

• Proporcionalitāte 

Šajā priekšlikumā ir ievērots proporcionalitātes princips, jo tas attiecas tikai uz izmaiņām, kas 

ir absolūti nepieciešamas, lai īstenotu Regulas (ES, Euratom) 2020/2093 grozījumu. 

• Juridiskā instrumenta izvēle 

Lai īstenotu Padomes Regulas (ES, Euratom) 2020/2093 grozījumu, iepriekš uzskaitītās 

regulas ir jāgroza ar regulu. Visu nepieciešamo grozījumu (izņemot grozījumu Robežu 

pārvaldības un vīzu instrumentā) iekļaušana vienā tiesību akta priekšlikumā ir ar mērķi 

nodrošināt saskaņotu sarunu procesu, kā arī veicināt to, ka likumdevējs tos pieņem 

steidzamības kārtā.   

3. IETEKME UZ BUDŽETU 

Regulas (ES, Euratom) 2020/2093 grozījums ietver palielinājumus vairākām programmām un 

prioritātēm, kuru ietekmi uz valstu budžetiem mazina līdzekļu pārdale no ES programmu 

kopuma. Šā priekšlikuma mērķis ir īstenot šo līdzekļu pārdali.  

Šā priekšlikuma rezultātā 2.a izdevumu kategorijā resursi, kas piešķirti starpreģionālajām 

investīcijām inovācijā, tiks samazināti par 75 000 000 EUR faktiskajās cenās 

(64 020 145 EUR 2018. gada cenās), Eiropas pilsētiniciatīvai – par 55 000 000 EUR 

 
7 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/1139 (2021. gada 7. jūlijs), ar ko izveido Eiropas 

Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fondu un groza Regulu (ES) 2017/1004 (OV L 247, 13.7.2021., 

1. lpp.). 
8 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/1229 (2021. gada 14. jūlijs) par publiskā sektora 

aizdevumu mehānismu Taisnīgas pārkārtošanās mehānisma ietvaros (OV L 274, 30.7.2021., 1. lpp.). 
9 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/1755 (2021. gada 6. oktobris), ar ko izveido Brexit 

korekcijas rezervi (OV L 357, 8.10.2021., 1. lpp.). 



LV 3  LV 

faktiskajās cenās (46 929 686 EUR 2018. gada cenās) un ESF+ transnacionālajai sadarbībai – 

par 65 000 000 EUR faktiskajās cenās (55 473 996 EUR 2018. gada cenās). Tas arī ļaus 

samazināt summu, kas izmantojama kā tehniskā palīdzība, ko sniedz pēc Komisijas 

iniciatīvas; samazinājums 2025.–2027. gada periodam tiek lēsts 210 000 000 EUR apmērā 

faktiskajās cenās (178 656 655 EUR 2018. gada cenās). 

Summu programmai “ES – veselībai” 2.b izdevumu kategorijā 2025.–2027. gada periodā tiek 

ierosināts samazināt par 1 000 000 000 EUR faktiskajās cenās (845 000 000 EUR 2018. gada 

cenās) no konkrētām programmām paredzētās korekcijas, kas definēta Padomes Regulas (ES, 

Euratom) 2020/209310 5. pantā un II pielikumā.  

Publiskā sektora aizdevumu mehānismam piešķirtos resursus 3. izdevumu kategorijā tiek 

ierosināts samazināt par 150 000 000 EUR. Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras 

fonda (EJZAF) tiešas un netiešas pārvaldības resursi 2025.–2027. gada periodā tiks 

samazināti par 105 000 000 EUR. 

Attiecībā uz īpašajiem instrumentiem tiek ierosināts par 584 264 090 EUR samazināt Brexit 

korekcijas rezervei provizoriski piešķirtos resursus. 

Iepriekš minētie samazinājumi ir izteikti faktiskajās cenās un nosaka ierobežojumu saistību 

apropriāciju summām, kas jāiekļauj gada budžetos 2025., 2026. un 2027. gadam.  

4. CITI ELEMENTI 

 Īstenošanas plāni un uzraudzīšanas, izvērtēšanas un ziņošanas kārtība 

Ierosināto grozījumu mērķis ir īstenot DFS vidusposma pārskatīšanu, un to mērķis nav grozīt 

uzraudzības un ziņošanas pienākumus, kas noteikti regulās, kuras ierosināts grozīt. 

• Detalizēts konkrētu priekšlikuma noteikumu skaidrojums 

Priekšlikums attiecas tikai uz mērķtiecīgu grozījumu ieviešanu spēkā esošajās regulās. 

Papildus Regulai (ES, Euratom) 2020/2093 tā mērķis ir īstenot DFS vidusposma pārskatīšanu. 

Tiek ierosinātas šādas turpmāk minētās izmaiņas.  

Grozījumi Regulā (ES) 2021/522, kuru mērķis ir koriģēt programmas “ES – veselībai” 

finansējuma papildu piešķīrumu, to samazinot par 1 000 000 000 EUR faktiskajās cenās, un jo 

īpaši: 

– regulas 5. panta 2. punktā – DFS regulas 5. pantā noteiktā konkrētām programmām 

paredzētā korekcija, kas izteikta 2018. gada cenās, tiek samazināta no 

2 900 000 000 EUR līdz 2 055 000 000 EUR.   

Grozījums Regulā (ES) 2021/1057, kura mērķis ir samazināt Eiropas Sociālā fonda Plus 

(ESF+) transnacionālās sadarbības programmu finansējumu par 65 000 000 EUR faktiskajās 

cenās (55 473 996 EUR 2018. gada cenās), un jo īpaši: 

 
10 Padomes Regula (ES, Euratom) 2020/2093 (2020. gada 17. decembris), ar ko nosaka daudzgadu finanšu 

shēmu 2021.–2027. gadam (OV L 433I, 22.12.2020., 11. lpp.). 



LV 4  LV 

– regulas 5. panta 2. punktā – sākotnējais piešķīrums Eiropas Sociālā fonda Plus 

(ESF+) transnacionālās sadarbības daļai 175 000 000 EUR apmērā 2018. gada cenās 

tiek samazināts par 55 473 996 EUR 2018. gada cenās. 

Grozījumi Regulā (ES) 2021/1060, kuru mērķis ir samazināt finansējumu starpreģionālajām 

investīcijām inovācijā (I3) par 75 000 000 EUR faktiskajās cenās (64 020 145 EUR 

2018. gada cenās), Eiropas pilsētiniciatīvai – par 55 000 000 EUR faktiskajās cenās 

(46 929 686 EUR 2018. gada cenās) un ESF+ transnacionālās sadarbības programmām – par 

65 000 000 EUR faktiskajās cenās (55 473 996 EUR 2018. gada cenās) un koriģēt attiecīgo 

tehniskās palīdzības likmi. Jo īpaši: 

– lai varētu samazināt apjomu tehniskajai palīdzībai, ko sniedz pēc Komisijas 

iniciatīvas, regulas 109. panta 3. punktu groza ar mērķi noteikt piešķīrumu 

tehniskajai palīdzībai, ko sniedz pēc Komisijas iniciatīvas, līdz 0,35 % apmērā no 

resursiem, kas paredzēti ekonomiskajai, sociālajai un teritoriālajai kohēzijai; 

– regulas 110. panta 1. punkta f) apakšpunktu groza, lai par 75 000 000 EUR 

faktiskajās cenās samazinātu piešķīrumu starpreģionālajām investīcijām inovācijā, 

4. punktu groza, lai par 55 000 000 EUR faktiskajās cenās samazinātu piešķīrumu 

Eiropas pilsētiniciatīvai, un 5. punktu groza, lai par 65 000 000 EUR faktiskajās 

cenās samazinātu piešķīrumu starptautiskajai sadarbībai saskaņā ar ESF+. 

Grozījumi Regulā (ES) 2021/1139, kuru mērķis ir par 105 000 000 EUR faktiskajās cenās 

samazināt EJZAF finansējumu, ko izpilda tiešā un netiešā pārvaldībā, jo īpaši: 

– regulas 7. panta 1. punktu groza, lai EJZAF tiešas un netiešas pārvaldības 

finansējumu noteiktu 692 000 000 EUR apmērā faktiskajās cenās. 

Grozījumi Regulā (ES) 2021/1229, kuru mērķis ir samazināt publiskā sektora aizdevumu 

mehānismam paredzētos Savienības budžeta resursus par 150 000 000 EUR faktiskajās cenās 

un noteikt 2025.–2027. gadam pieejamos resursus kā nulli, jo īpaši: 

– regulas 5. panta 1. punkta a) apakšpunktu groza, lai Savienības budžeta resursus 

samazinātu no 250 000 000 EUR līdz 100 000 000 EUR faktiskajās cenās. 

Grozījumi Regulā (ES) 2021/1755, kuru mērķis ir par 584 264 090 EUR faktiskajās cenās 

samazināt atlikušo provizorisko piešķīrumu, kas kļūs pieejams 2025. gadā, un jo īpaši:  

– regulas 4. panta 2. punktu groza, lai resursu maksimālo apjomu samazinātu par 

584 264 090 EUR. Panta 3. punkta pirmās daļas b) apakšpunktu groza, lai 

atspoguļotu minēto samazinājumu. 



LV 5  LV 

2024/0060 (COD) 

Priekšlikums 

EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES REGULA, 

ar ko groza  

  

Regulas (ES) 2021/522,   

(ES) 2021/1057,   

(ES) 2021/1060,   

(ES) 2021/1139,   

(ES) 2021/1229   

un   

(ES) 2021/1755 attiecībā uz izmaiņām noteiktu programmu un fondu līdzekļu summās 

EIROPAS PARLAMENTS UN EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME,  

 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību un jo īpaši tā 43. panta 2. punktu, 

164. pantu, 168. panta 5. punktu, 175. pantu un 177. pantu, 

ņemot vērā Eiropas Komisijas priekšlikumu, 

pēc leģislatīvā akta projekta nosūtīšanas valstu parlamentiem, 

ņemot vērā Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas atzinumu1,  

ņemot vērā Reģionu komitejas atzinumu2,  

saskaņā ar parasto likumdošanas procedūru, 

tā kā: 

(1) Kopš Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2021/5223, (ES) 2021/10574, 

(ES) 2021/10605, (ES) 2021/11396, (ES) 2021/12297 un (ES) 2021/17558 pieņemšanas 

 
1 OV C [...], [...], [...]. lpp. 
2 OV C [...], [...], [...]. lpp. 
3 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/522 (2021. gada 24. marts), ar ko izveido Savienības 

rīcības programmu veselības jomā (programma “ES – veselībai”) 2021.–2027. gadam un atceļ Regulu 

(ES) Nr. 282/2014 (OV L 107, 26.3.2021., 1. lpp., ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2021/522/oj).  
4 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/1057 (2021. gada 24. jūnijs), 

ar ko izveido Eiropas Sociālo fondu Plus (ESF+) un atceļ Regulu (ES) Nr. 1296/2013 (OV L 231, 

30.6.2021, 21. lpp., ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2021/1057/oj).  
5 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/1060 (2021. gada 24. jūnijs), ar ko paredz kopīgus 

noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu Plus, Kohēzijas fondu, 

Taisnīgas pārkārtošanās fondu un Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fondu un finanšu 

noteikumus attiecībā uz tiem un uz Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu, Iekšējās drošības fondu 

un Finansiāla atbalsta instrumentu robežu pārvaldībai un vīzu politikai (OV L 231, 30.6.2021., 

159. lpp., ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2021/1060/oj). 
6 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/1139 (2021. gada 7. jūlijs), ar ko izveido Eiropas 

Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fondu un groza Regulu (ES) 2017/1004 (OV L 247, 13.7.2021., 

1. lpp., ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2021/1139/oj).  

http://data.europa.eu/eli/reg/2021/1057/oj
http://data.europa.eu/eli/reg/2021/1060/oj
http://data.europa.eu/eli/reg/2021/1139/oj


LV 6  LV 

ir notikuši vēl nepieredzēti ģeopolitiski notikumi, ko izraisījis Krievijas nelikumīgais 

agresijas karš pret Ukrainu, tam sekojošā enerģētikas krīze un ar to saistītais inflācijas 

un procentu likmju kāpums. Šīs ģeopolitiskās un ekonomiskās norises ir radījušas 

jaunas ārkārtas situācijas, kas būtu jārisina, lai īstenotu Savienības kopīgās prioritātes 

un vajadzības. Ņemot vērā gandrīz izsmelto ierobežoto budžeta elastību un sasniegtos 

līdzekļu pārdales iespēju ierobežojumus, daudzgadu finanšu shēma (DFS) 2024.–

2027. gada periodam bija jāpastiprina ar mērķi nodrošināt finansējumu, kas ir 

visbūtiskāk nepieciešams, lai reaģētu uz steidzamiem un kopīgiem izaicinājumiem. 

(2) Pēc Komisijas priekšlikuma par DFS 2021.–2027. gadam mērķtiecīgu pārskatīšanu9 

Padomes Regula (ES, Euratom) 2020/209310 2024. gada 29. februārī tika grozīta ar 

Padomes Regulu (ES, Euratom) 224/76511. 

(3) Lai īstenotu DFS pārskatīšanu, papildus Regulai (ES, Euratom) 2020/2093 būtu 

jāgroza dažas nozaru regulas.  

(4) Papildu piešķīrums programmai “ES – veselībai” saskaņā ar Regulu (ES) 2021/522, 

kas izriet no Regulas (ES, Euratom) 2020/2093 5. pantā noteiktās konkrētām 

programmām paredzētās korekcijas, būtu jāsamazina. 

(5) Regulā (ES) 2021/1057 paredzētais sākotnējais piešķīrums Eiropas Sociālā fonda Plus 

(ESF+) transnacionālās sadarbības daļai būtu jāsamazina. 

(6) Regulā (ES) 2021/1060 paredzētais piešķīrums Eiropas pilsētiniciatīvai, 

starpreģionālajām investīcijām inovācijā un ESF+ transnacionālās sadarbības daļai 

būtu jāsamazina, un tehniskās palīdzības maksimālais apjoms būtu attiecīgi jākoriģē. 

(7) Finansējums tiešai un netiešai pārvaldībai saskaņā ar Regulu (ES) 2021/1139 būtu 

jāsamazina.  

(8) Publiskā sektora aizdevumu mehānisma dotāciju komponenta kopējā summa, kas 

saskaņā ar Regulu (ES, Euratom) 2020/2093 finansējama no Savienības budžeta DFS 

2021.–2027. gada periodā, būtu jāsamazina.  

(9) Regulā (ES) 2021/1755 paredzētais Brexit korekcijas rezerves resursu maksimālais 

apjoms būtu jāsamazina.   

(10) Kopējais finansējums, kas noteikts Regulās (ES) 2021/1057, (ES) 2021/1060 un 

(ES) 2021/1139, būtu jālasa, ņemot vērā samazinājumus, kas ar šo regulu izdarīti šo 

programmu daļām.  

(11) Tādēļ būtu attiecīgi jāgroza Regulas (ES) 2021/522, (ES) 2021/1057, (ES) 2021/1060, 

(ES) 2021/1139, (ES) 2021/1229 un (ES) 2021/1755. 

 
7 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/1229 (2021. gada 14. jūlijs) par publiskā sektora 

aizdevumu mehānismu Taisnīgas pārkārtošanās mehānisma ietvaros (OV L 274, 30.7.2021., 1. lpp., 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2021/1229/oj).  
8 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/1755 (2021. gada 6. oktobris), ar ko izveido Brexit 

korekcijas rezervi (OV L 357, 8.10.2021., 1. lpp., ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2021/1755/oj).  
9 COM(2023)337, 20.6.2023. 
10 Padomes Regula (ES, Euratom) 2020/2093 (2020. gada 17. decembris), ar ko nosaka daudzgadu finanšu 

shēmu 2021.–2027. gadam (OV L 433I, 22.12.2020., 11. lpp., ELI: 

http://data.europa.eu/eli/reg/2020/2093/oj). 
11 Padomes Regula (ES, Euratom) 2024/765 (2024. gada 29. februāris), ar kuru groza Regulu (ES, 

Euratom) 2020/2093, ar ko nosaka daudzgadu finanšu shēmu 2021.–2027. gadam (OV L, 2024/765, 

29.02.2024., ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2024/765/oj). 

http://data.europa.eu/eli/reg/2021/1229/oj
http://data.europa.eu/eli/reg/2021/1755/oj
http://data.europa.eu/eli/reg/2020/2093/oj
http://data.europa.eu/eli/reg/2024/765/oj


LV 7  LV 

(12) Ņemot vērā steidzamo vajadzību nodrošināt Savienībai pienācīgu finansējumu, tiek 

uzskatīts par lietderīgu piemērot izņēmumu attiecībā uz astoņu nedēļu laikposmu, kas 

paredzēts Līgumam par Eiropas Savienību, Līgumam par Eiropas Savienības darbību 

un Eiropas Atomenerģijas kopienas dibināšanas līgumam pievienotā Protokola Nr. 1 

par valstu parlamentu lomu Eiropas Savienībā 4. pantā. 

(13) Ņemot vērā to, ka ir steidzami jānodrošina pienācīgs finansējums Savienībai, šai 

regulai būtu jāstājas spēkā nākamajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības 

Oficiālajā Vēstnesī, 

 

IR PIEŅĒMUŠI ŠO REGULU. 

1. pants 

Regulas (ES) 2021/522 5. panta 2. punktu aizstāj ar šādu: 

“2. Pēc Padomes Regulas (ES, Euratom) 2020/2093 (*) 5. pantā noteiktās konkrētām 

programmām paredzētās korekcijas veikšanas šā panta 1. punktā minēto summu palielina, 

papildus piešķirot vēl 2 055 000 000 EUR 2018. gada cenās, kā norādīts minētās regulas 

II pielikumā.  

*Padomes Regula (ES, Euratom) 2020/2093 (2020. gada 17. decembris), ar ko nosaka 

daudzgadu finanšu shēmu 2021.–2027. gadam (OV L 433I, 22.12.2020., 11. lpp., ELI: 

http://data.europa.eu/eli/reg/2020/2093/oj).”.  

 

2. pants 

Regulas (ES) 2021/1057 5. panta 2. punktu aizstāj ar šādu: 

“2. Finansējuma daļa, kas atvēlēta dalīti pārvaldītās ESF+ sadaļas īstenošanai, lai 

sekmētu mērķi investīcijas nodarbinātībai un izaugsmei dalībvalstīs un reģionos, kā 

minēts Regulas (ES) 2021/1060 5. panta 2. punkta a) apakšpunktā, ir 

87 319 331 844 EUR 2018. gada cenās, no kuriem 119 526 004 EUR 2018. gada cenās 

piešķir transnacionālajai sadarbībai, lai paātrinātu inovatīvu risinājumu pārnesi un 

veicinātu to izvēršanu, kā minēts šīs regulas 25. panta i) punktā, un papildu finansējumu 

472 980 447 EUR 2018. gada cenās piešķir tālākajiem reģioniem, kas noteikti LESD 

349. pantā, un NUTS 2. līmeņa reģioniem, kuri atbilst 1994. gada Pievienošanās aktam 

pievienotā 6. protokola par īpašiem noteikumiem attiecībā uz 6. mērķi saistībā ar 

struktūrfondiem Somijā un Zviedrijā 2. pantā noteiktajiem kritērijiem.”. 

 

3. pants  

Regulu (ES) 2021/1060 groza šādi: 

(1) regulas 109. panta 3. punktu aizstāj ar šādu: 

 

“3. No resursiem, kuri minēti šā panta 1. punkta pirmajā un otrajā daļā un no kuriem 

atskaitīts uz Eiropas infrastruktūras savienošanas instrumentu pārnesamais atbalsts, 

kas minēts 110. panta 3. punktā, līdz 0,35 % atvēl tehniskajai palīdzībai, ko sniedz pēc 

Komisijas iniciatīvas.”;  

http://data.europa.eu/eli/reg/2020/2093/oj


LV 8  LV 

 

(2)  regulas 110. pantu groza šādi:  

 a) panta 1. punkta f) apakšpunktu aizstāj ar šādu: 

 

“f) 0,1 % (t. i., kopā 435 979 855 EUR 2018. gada cenās) starpreģionālām 

investīcijām inovācijā;”; 

 

b) panta 4. un 5. punktu aizstāj ar šādiem: 

 

“4. No resursiem, kas paredzēti mērķim “Investīcijas nodarbinātībai un izaugsmei”, 

353 070 314 EUR 2018. gada cenās piešķir Eiropas pilsētiniciatīvai Komisijas tiešā 

vai netiešā pārvaldībā. 

 

 

5. No ESF+ resursiem, kas paredzēti mērķim “Investīcijas nodarbinātībai un 

izaugsmei”, 119 526 004 EUR 2018. gada cenās piešķir starpvalstu sadarbībai 

inovatīvu risinājumu atbalstam tiešā vai netiešā pārvaldībā.”. 

 

4. pants 

Regulu (ES) 2021/1139 groza, tās 7. pantu 1. punktu aizstājot ar šādu: 

“1. Finansējuma daļa, ko izpilda tiešā un netiešā pārvaldībā, kā noteikts III sadaļā, ir 

692 000 000 EUR faktiskajās cenās.”. 

 

5. pants 

Regulas (ES) 2021/1229 5. panta 1. punkta a) apakšpunktu aizstāj ar šādu: 

“a) Savienības budžeta resursiem 100 000 000 EUR apmērā faktiskajās cenās; un”. 

 

6. pants  

Regulas (ES) 2021/1755 4. pantu groza šādi:  

(1) panta 2. punktu aizstāj ar šādu:  

“2. Rezerves resursu maksimālais apjoms ir 4 886 170 910 EUR faktiskajās cenās.”; 

 

(2) panta 3. punkta b) apakšpunktu aizstāj ar šādu: 

“b) visu atlikušo provizoriski piešķirto summu dara pieejamu 2025. gadā saskaņā ar 

12. pantu.”. 

 



LV 9  LV 

7. pants  

Šī regula stājas spēkā nākamajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā 

Vēstnesī. 

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs. 

Briselē, 

Eiropas Parlamenta vārdā – Padomes vārdā – 

priekšsēdētāja priekšsēdētājs 



LV 1  LV 

TIESĪBU AKTA PRIEKŠLIKUMA FINANŠU PĀRSKATS  

  

 

 

Satura rādītājs 

1. PRIEKŠLIKUMA/INICIATĪVAS KONTEKSTS ...................................................... 3 

1.1. Priekšlikuma/iniciatīvas nosaukums ............................................................................ 3 

1.2. Attiecīgā politikas joma ............................................................................................... 3 

1.3. Priekšlikums/iniciatīva attiecas uz: .............................................................................. 3 

1.4. Mērķi ............................................................................................................................ 3 

1.4.1. Vispārīgie mērķi ........................................................................................................... 3 

1.4.2. Konkrētie mērķi ........................................................................................................... 5 

1.4.3. Paredzamie rezultāti un ietekme .................................................................................. 5 

1.4.4. Snieguma rādītāji ......................................................................................................... 5 

1.5. Priekšlikuma/iniciatīvas pamatojums .......................................................................... 5 

1.5.1. Īstermiņā vai ilgtermiņā izpildāmās vajadzības, tostarp sīki izstrādāts iniciatīvas 

izvēršanas grafiks ......................................................................................................... 5 

1.5.2. Savienības iesaistīšanās pievienotā vērtība (tās pamatā var būt dažādi faktori, 

piemēram, koordinēšanas radītie ieguvumi, juridiskā noteiktība, lielāka rezultativitāte 

vai komplementaritāte). Šā punkta izpratnē “Savienības iesaistīšanās pievienotā 

vērtība” ir vērtība, kas veidojas Savienības iesaistīšanās rezultātā un kas papildina 

vērtību, kura veidotos, ja dalībvalstis rīkotos atsevišķi. .............................................. 5 

1.5.3. Līdzīgas līdzšinējās pieredzes rezultātā gūtās atziņas .................................................. 5 

1.5.4. Saderība ar daudzgadu finanšu shēmu un iespējamā sinerģija ar citiem atbilstošiem 

instrumentiem ............................................................................................................... 6 

1.5.5. Dažādo pieejamo finansēšanas iespēju, tostarp pārdales iespējas, novērtējums .......... 6 

1.6. Priekšlikuma/iniciatīvas ilgums un finansiālā ietekme ................................................ 7 

1.7. Plānotās budžeta izpildes metodes ............................................................................... 7 

2. PĀRVALDĪBAS PASĀKUMI .................................................................................... 8 

2.1. Pārraudzības un ziņošanas noteikumi .......................................................................... 8 

2.2. Pārvaldības un kontroles sistēma ................................................................................. 8 

2.2.1. Ierosināto pārvaldības veidu, finansējuma apgūšanas mehānismu, maksāšanas 

kārtības un kontroles stratēģijas pamatojums .............................................................. 8 

2.2.2. Informācija par apzinātajiem riskiem un risku mazināšanai izveidoto iekšējās 

kontroles sistēmu .......................................................................................................... 8 

2.2.3. Kontroles izmaksefektivitātes (kontroles izmaksu attiecība pret attiecīgo pārvaldīto 

līdzekļu vērtību) aplēse un pamatojums un gaidāmā kļūdu riska līmeņa novērtējums 

(maksājumu izdarīšanas brīdī un slēgšanas brīdī) ........................................................ 8 



LV 2  LV 

2.3. Krāpšanas un pārkāpumu novēršanas pasākumi .......................................................... 8 

3. PRIEKŠLIKUMA/INICIATĪVAS APLĒSTĀ FINANSIĀLĀ IETEKME ................ 9 

3.1. Attiecīgās daudzgadu finanšu shēmas izdevumu kategorijas un budžeta izdevumu 

pozīcijas........................................................................................................................ 9 

3.2. Priekšlikuma aplēstā finansiālā ietekme uz apropriācijām ........................................ 11 

3.2.1. Kopsavilkums par aplēsto ietekmi uz darbības apropriācijām ................................... 11 

3.2.2. Aplēstais iznākums, ko dos finansējums no darbības apropriācijām ......................... 14 

3.2.3. Kopsavilkums par aplēsto ietekmi uz administratīvajām apropriācijām ................... 16 

3.2.4. Saderība ar pašreizējo daudzgadu finanšu shēmu ...................................................... 17 

3.2.5. Trešo personu iemaksas ............................................................................................. 17 

3.3. Aplēstā ietekme uz ieņēmumiem ............................................................................... 18 

 



LV 3  LV 

1. PRIEKŠLIKUMA/INICIATĪVAS KONTEKSTS  

1.1. Priekšlikuma/iniciatīvas nosaukums 

Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko Regulas (ES) 2021/522, 

(ES) 2021/1057, (ES) 2021/1060, (ES) 2021/1139, (ES) 2021/1229 un 

(ES) 2021/1755 groza attiecībā uz izmaiņām noteiktu programmu un fondu līdzekļu 

summās 

1.2. Attiecīgā politikas joma  

05 Reģionālā attīstība un kohēzija 

06 Atveseļošana un noturība 

07 Ieguldījumi cilvēkkapitālā, sociālajā kohēzijā un vērtībās 

08 Lauksaimniecība un jūrlietu politika 

16 Izdevumi papildus gada maksimālajiem apjomiem, kas noteikti daudzgadu 

finanšu shēmā (16 02 03. pants Brexit korekcijas rezerve (BKR))  

30 Rezerves (30 04 03. pants Brexit korekcijas rezerve (BKR)) 

1.3. Priekšlikums/iniciatīva attiecas uz:  

 jaunu darbību  

 jaunu darbību, pamatojoties uz izmēģinājuma projektu / sagatavošanas 

darbību22  

 esošas darbības pagarināšanu  

 vienas vai vairāku darbību apvienošanu vai pārorientēšanu uz citu/jaunu 

darbību  

1.4. Mērķi 

1.4.1. Vispārīgie mērķi 

Padome pēc daudzgadu finanšu shēmas 2021.–2027. gadam vidusposma 

novērtēšanas/pārskatīšanas 2024. gada 29. februārī pieņēma grozījumu Regulā (ES, 

Euratom) 2020/2093. 

DFS pārskatīšana ietver resursu palielināšanu vairākām ES programmām. Lai 

mazinātu DFS pārskatīšanas ietekmi uz valstu budžetiem, šie palielinājumi daļēji tiks 

kompensēti ar līdzekļu pārdali un prioritāšu pārskatīšanu ES budžetā. Finansējuma 

neto palielinājums jaunām prioritātēm līdz šīs DFS beigām ir 21 miljards EUR. 

Lai to panāktu, ir jāmaina izdevumu maksimālie apjomi, kā arī dažos gadījumos 

jāgroza budžeta noteikumi leģislatīvajos aktos, ar kuriem izveido attiecīgās 

programmas un instrumentus, saskaņā ar 2020. gada 16. decembra Iestāžu nolīguma 

18. punktu attiecībā uz finanšu noteikumu ietveršanu leģislatīvajos aktos. 

Attiecībā uz 1.4., 1.5. un 1.6. iedaļu informāciju par vispārīgajiem mērķiem var atrast 

attiecīgajos programmu tiesību aktu priekšlikumos, kas norādīti turpmāk. 

 
22 Kā paredzēts Finanšu regulas 58. panta 2. punkta a) vai b) apakšpunktā. 



LV 4  LV 

Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko izveido Savienības 

darbības programmu veselības jomā (COM(2020) 405 final). Programma “ES – 

veselībai” palīdz sasniegt šādus galvenos mērķus: 

a) uzlabot un veicināt veselību Savienībā, lai mazinātu pārnēsājamu un 

nepārnēsājamu slimību radīto slogu, atbalstot veselības veicināšanu un slimību 

profilaksi, mazinot nevienlīdzību veselības aprūpes jomā, veicinot veselīgu 

dzīvesveidu un veicinot piekļuvi veselības aprūpei; 

b) aizsargāt cilvēkus Savienībā no nopietniem pārrobežu veselības 

apdraudējumiem un stiprināt veselības sistēmu reaģētspēju un dalībvalstu 

koordināciju nopietnu pārrobežu veselības apdraudējumu novēršanai; 

c) uzlabot zāļu, medicīnisko ierīču un ar krīzi saistīto produktu pieejamību, 

piekļūstamību un cenas pieņemamību Savienībā un atbalstīt ar tiem saistīto 

inovāciju; 

d) stiprināt veselības sistēmas, uzlabojot to noturību un resursu izmantošanas 

efektivitāti. 

Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko paredz kopīgus 

noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu Plus, 

Kohēzijas fondu un Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fondu un finanšu noteikumus 

attiecībā uz tiem un uz Patvēruma un migrācijas fondu, Iekšējās drošības fondu un 

Robežu pārvaldības un vīzu instrumentu (COM(2018) 375 final). Šis priekšlikums 

ietver īpašus piešķīrumus Eiropas pilsētiniciatīvai, starpreģionālajām investīcijām 

inovācijā, ESF+ transnacionālajai sadarbībai un maksimālo apjomu tehniskajai 

palīdzībai, ko sniedz pēc Komisijas iniciatīvas. 

Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par publiskā sektora 

aizdevumu mehānismu Taisnīgas pārkārtošanās mehānisma ietvaros 

(COM(2020) 453 final). Publiskā sektora aizdevumu mehānisms, kas izveidots 

saskaņā ar šo priekšlikumu, ir Taisnīgas pārkārtošanās mehānisma trešais pīlārs. Ar 

to tiks atbalstītas publiskās investīcijas, piedāvājot preferenciālus aizdevumu 

nosacījumus. Šādas investīcija palīdzēs teritorijām, kuras klimatiskā pārkārtošanās 

ietekmē vissmagāk, kā norādīts taisnīgas pārkārtošanās teritoriālajos plānos 

Taisnīgas pārkārtošanās fonda nolūkos. 

Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko izveido Brexit korekcijas 

rezervi (COM(2020) 854 final). Saskaņā ar šo regulu izveidotā rezerve sniegs 

atbalstu dalībvalstīm, reģioniem un nozarēm, jo īpaši tām, kuras visvairāk skar 

Apvienotās Karalistes izstāšanās no Savienības negatīvās sekas, tādējādi mazinot tās 

ietekmi uz ekonomisko, sociālo un teritoriālo kohēziju. Rezerve nodrošinās finanšu 

iemaksas, lai pilnībā vai daļēji segtu papildu publiskos izdevumus, kas dalībvalstīm, 

jo īpaši tām, kuras visvairāk paļaujas uz tirdzniecības un ekonomiskajām attiecībām 

ar Apvienoto Karalisti, radušies saistībā ar pasākumiem, kas tieši saistīti ar 

izstāšanos. 

Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par Eiropas Jūrlietu un 

zivsaimniecības fondu un ar ko atceļ Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 

Nr. 508/2014 (COM(2018) 390final). Šā priekšlikuma mērķis ir izveidot EJZAF 

2021.–2027. gada periodam. Minētais fonds tiecas virzīt Savienības budžeta 

finansējumu, lai atbalstītu kopējo zivsaimniecības politiku (KZP), Savienības jūrlietu 

politiku un Savienības starptautiskās saistības okeānu pārvaldības jomā. EJZAF 

būtiski sekmē ilgtspējīgu zivsaimniecību un jūras bioloģisko resursu saglabāšanu, 



LV 5  LV 

pārtikas nodrošinājumu, piegādājot jūras produktus, ilgtspējīgas zilās ekonomikas 

izaugsmi un veselīgas, nekaitīgas, drošas, tīras un ilgtspējīgi pārvaldītas jūras un 

okeānus. 

1.4.2. Konkrētie mērķi 

 

1.4.3. Paredzamie rezultāti un ietekme 

Norādīt, kāda ir priekšlikuma/iniciatīvas iecerētā ietekme uz labuma guvējiem/mērķgrupām. 

• Priekšlikums par grozījumiem Regulā (ES) 2021/522 samazinās Padomes 

Regulas (ES, Euratom) 2020/2093 5. pantā un II pielikumā definēto konkrētām 

programmām paredzēto korekciju 2025.-2027. gada periodā par 

1 000 000 000 EUR faktiskajās cenās (845 000 000 EUR 2018. gada cenās). 

Ietekme uz pasākumiem, kas īstenoti saskaņā ar programmu, tiks novērtēta 

gada darba programmas sagatavošanas laikā. 

• Priekšlikums par grozījumiem Regulā (ES) 2021/1229 samazinās no 

Savienības budžeta finansējamā publiskā sektora aizdevumu mehānisma 

dotāciju komponenta kopējo summu DFS 2021.–2027. gada periodā par 

150 000 000 EUR faktiskajās cenās.  

• Priekšlikums par grozījumiem Regulā (ES) 2021/1060 samazinās piešķīrumu 

Eiropas pilsētiniciatīvai par 55 miljoniem EUR faktiskajās cenās, 

starpreģionālajām investīcijām inovācijā – par 75 miljoniem EUR faktiskajās 

cenās, ESF+ transnacionālajai sadarbībai – par 65 miljoniem EUR faktiskajās 

cenās un tehniskajai palīdzībai, ko sniedz pēc Komisijas iniciatīvas – par 

210 miljoniem EUR faktiskajās cenās. 

• Priekšlikums par grozījumiem Regulā (ES) 2021/1755 samazinās BKR atlikušo 

provizorisko piešķīrumu, kas kļūs pieejams 2025. gadā, par 584 264 090 EUR 

faktiskajās cenās. 

• Priekšlikums par grozījumiem Regulas (ES) 2021/1139 7. panta 1. punktā 

samazinās tiešā un netiešā pārvaldībā izpildītu piešķīrumu EJZAF 2025.–

2027. gada periodā par 105 000 000 EUR faktiskajās cenās.  

1.4.4. Snieguma rādītāji 

Norādīt, pēc kādiem rādītājiem seko līdzi progresam un sasniegumiem. 

Neattiecas 

1.5. Priekšlikuma/iniciatīvas pamatojums  

1.5.1. Īstermiņā vai ilgtermiņā izpildāmās vajadzības, tostarp sīki izstrādāts iniciatīvas 

izvēršanas grafiks 

1.5.2. Savienības iesaistīšanās pievienotā vērtība (tās pamatā var būt dažādi faktori, 

piemēram, koordinēšanas radītie ieguvumi, juridiskā noteiktība, lielāka 

rezultativitāte vai komplementaritāte). Šā punkta izpratnē “Savienības iesaistīšanās 

pievienotā vērtība” ir vērtība, kas veidojas Savienības iesaistīšanās rezultātā un kas 

papildina vērtību, kura veidotos, ja dalībvalstis rīkotos atsevišķi. 

1.5.3. Līdzīgas līdzšinējās pieredzes rezultātā gūtās atziņas 

Neattiecas 



LV 6  LV 

1.5.4. Saderība ar daudzgadu finanšu shēmu un iespējamā sinerģija ar citiem atbilstošiem 

instrumentiem 

Priekšlikuma mērķis ir saskaņot budžeta noteikumus leģislatīvajos aktos, ar kuriem 

izveido attiecīgās programmas un instrumentus, ar daudzgadu finanšu shēmas 2021.–

2027. gadam pārskatīšanu, kā izklāstīts Padomes Regulas (ES, Euratom) 2020/2093 

grozījumā, ko Padome pieņēma 2024. gada 29. februārī. 

1.5.5. Dažādo pieejamo finansēšanas iespēju, tostarp pārdales iespējas, novērtējums 

Neattiecas 

 

 



LV 7  LV 

1.6. Priekšlikuma/iniciatīvas ilgums un finansiālā ietekme 

Ierobežots ilgums  

– X darbības laiks no 2024. līdz 2027. gadam  

–  Finansiālā ietekme uz saistību apropriācijām – no GGGG. līdz GGGG. gadam, 

uz maksājumu apropriācijām – no GGGG. līdz GGGG. gadam.  

Beztermiņa 

– Īstenošana ar uzsākšanas periodu no GGGG. līdz GGGG. gadam, 

– pēc kura turpinās normāla darbība. 

1.7. Plānotās budžeta izpildes metodes23   

X Komisijas īstenota tieša pārvaldība: 

– X ko veic tās struktūrvienības, tostarp personāls Savienības delegācijās;  

– X ko veic izpildaģentūras.  

X Dalīta pārvaldība kopā ar dalībvalstīm  

 Netieša pārvaldība, kurā budžeta izpildes uzdevumi uzticēti: 

–  trešām valstīm vai to izraudzītām struktūrām; 

–  starptautiskām organizācijām un to aģentūrām (precizēt); 

–  EIB un Eiropas Investīciju fondam; 

–  Finanšu regulas 70. un 71. pantā minētajām struktūrām; 

–  publisko tiesību subjektiem; 

–  privāttiesību subjektiem, kas veic sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju 

uzdevumus, tādā mērā, kādā tiem ir pienācīgas finanšu garantijas; 

–  dalībvalstu privāttiesību subjektiem, kuriem ir uzticēta publiskā un privātā 

sektora partnerības īstenošana un kuriem ir sniegtas pienācīgas finanšu garantijas; 

–  tiesību subjektiem vai personām, kurām, ievērojot Līguma par Eiropas 

Savienību V sadaļu, uzticēts īstenot konkrētas KĀDP darbības un kuras ir 

noteiktas attiecīgajā pamataktā. 

– Ja norādīti vairāki pārvaldības veidi, sniedziet papildu informāciju iedaļā “Piezīmes”. 

Piezīmes  

 

 

 
23 Sīkāku informāciju par budžeta izpildes metodēm un atsauces uz Finanšu regulu skatīt BUDGpedia 

tīmekļa vietnē: https://myintracomm.ec.europa.eu/corp/budget/financial-rules/budget-

implementation/Pages/implementation-methods.aspx. 

https://myintracomm.ec.europa.eu/corp/budget/financial-rules/budget-implementation/Pages/implementation-methods.aspx
https://myintracomm.ec.europa.eu/corp/budget/financial-rules/budget-implementation/Pages/implementation-methods.aspx


LV 8  LV 

2. PĀRVALDĪBAS PASĀKUMI  

2.1. Pārraudzības un ziņošanas noteikumi  

Norādīt biežumu un nosacījumus. 

Informāciju var atrast attiecīgo programmu tiesību aktu priekšlikumu finanšu 

pārskatos (sk. 1.4.1. punktu). 

2.2. Pārvaldības un kontroles sistēma  

2.2.1. Ierosināto pārvaldības veidu, finansējuma apgūšanas mehānismu, maksāšanas 

kārtības un kontroles stratēģijas pamatojums 

Informāciju var atrast attiecīgo programmu tiesību aktu priekšlikumu finanšu 

pārskatos (sk. 1.4.1. punktu). 

2.2.2. Informācija par apzinātajiem riskiem un risku mazināšanai izveidoto iekšējās 

kontroles sistēmu 

 

2.2.3. Kontroles izmaksefektivitātes (kontroles izmaksu attiecība pret attiecīgo pārvaldīto 

līdzekļu vērtību) aplēse un pamatojums un gaidāmā kļūdu riska līmeņa novērtējums 

(maksājumu izdarīšanas brīdī un slēgšanas brīdī)  

 

 

2.3. Krāpšanas un pārkāpumu novēršanas pasākumi  

Norādīt esošos vai plānotos novēršanas pasākumus un citus pretpasākumus, piemēram, krāpšanas 

apkarošanas stratēģijā iekļautos pasākumus. 

 

 



LV 9  LV 

3. PRIEKŠLIKUMA/INICIATĪVAS APLĒSTĀ FINANSIĀLĀ IETEKME  

3.1. Attiecīgās daudzgadu finanšu shēmas izdevumu kategorijas un budžeta 

izdevumu pozīcijas  

• Esošās budžeta pozīcijas  

Sarindotas pa daudzgadu finanšu shēmas izdevumu kategorijām un budžeta 

pozīcijām 

Daudzgadu 

finanšu shēmas 

izdevumu 

kategorija 

Budžeta pozīcija 
Izdevumu   

veids Iemaksas  

Nr.   
 

Dif./nedif.24 no EBTA 

valstīm25 

no 

kandidātval

stīm un 

potenciālaj

ām 

kandidātval

stīm26 

no citām 

trešām 

valstīm 

citi piešķirtie 

ieņēmumi 

2.b izdevumu 

kategorija 

6. sadaļa: 

Atveseļošana 

un noturība 

06.010501 Atbalsta izdevumi 

programmai “ES – veselībai” 

 06.0601 Programma “ES – 

veselībai” 

 

Nedif./ 

dif. 
JĀ JĀ JĀ NĒ 

2.a izdevumu 

kategorija 

05. sadaļa: 

Reģionālā 

attīstība un 

kohēzija 

05 02 01.08 Starpreģionālas 

investīcijas inovācijā 

05 02 02 ERAF – Operatīvā 

tehniskā palīdzība 

05 02 03 Eiropas pilsētiniciatīva 

05 03 02 Kohēzijas fonds – 

Operatīvā tehniskā palīdzība 

 

Dif. NĒ NĒ NĒ NĒ 

2.a izdevumu 

kategorija 

07. sadaļa: 

Ieguldījumi 

cilvēkos, 

sociālajā 

kohēzijā un 

vērtībās  

07 02 01.05 Transnacionālā 

sadarbība 

07 02 02 ESF+ dalītās 

pārvaldības sadaļa – Operatīvā 

tehniskā palīdzība 

Dif. NĒ NĒ NĒ NĒ 

3. izdevumu 

kategorija 

08. sadaļa: 

08 04 Eiropas Jūrlietu, 

zvejniecības un akvakultūras 

fonds (EJZAF) – Darbības 

izdevumi, ko īsteno tiešā un 

Dif. NĒ NĒ NĒ NĒ 

 
24 Dif. – diferencētās apropriācijas, nedif. – nediferencētās apropriācijas. 
25 EBTA – Eiropas Brīvās tirdzniecības asociācija.  
26 Kandidātvalstis un attiecīgā gadījumā potenciālās kandidātvalstis no Rietumbalkāniem. 



LV 10  LV 

Lauksaimniecī

ba un jūrlietu 

politika 

netiešā pārvaldībā 

3. izdevumu 

kategorija 

09. sadaļa: 

Vide un 

klimatrīcība 

09 04 01 Publiskā sektora 

aizdevumu mehānisms Taisnīgas 

pārkārtošanās mehānisma 

ietvaros 

Dif. NĒ NĒ NĒ NĒ 

Solidaritātes 

mehānismi 

Savienībā un 

ārpus tās 

(īpašie 

instrumenti) 

16. sadaļa: 

Izdevumi 

papildus gada 

maksimālajie

m apjomiem, 

kas noteikti 

daudzgadu 

finanšu shēmā 

16 02 03 Brexit korekcijas 

rezerve (BKR) Dif. NĒ NĒ NĒ NĒ 

Solidaritātes 

mehānismi 

Savienībā un 

ārpus tās 

(īpašie 

instrumenti) 

30. sadaļa: 

Rezerves 

30 04 03 Brexit korekcijas 

rezerve (BKR) Dif. NĒ NĒ NĒ NĒ 



 

LV 11  LV 

3.2. Priekšlikuma aplēstā finansiālā ietekme uz apropriācijām  

3.2.1. Kopsavilkums par aplēsto ietekmi uz darbības apropriācijām  

–  Priekšlikumam/iniciatīvai nav vajadzīgas darbības apropriācijas  

–  Priekšlikumam/iniciatīvai ir vajadzīgas šādas darbības apropriācijas: 

miljonos EUR (trīs zīmes aiz komata) 

Daudzgadu finanšu shēmas   
izdevumu kategorija  

Nr. 

2.a, 2.b un 3. izdevumu kategorija 

Izdevumi papildus gada maksimālajiem apjomiem, kas noteikti daudzgadu 

finanšu shēmā (solidaritātes mehānismi Savienībā un ārpus tās (īpašie 

instrumenti) 

 

   2024  2025 2026 2027 Pēc 2027 KOPĀ 

 Darbības apropriācijas        

05.0201.08 Starpreģionālas investīcijas 

inovācijā 

Saistības   -25,000 -25,000 -25,000  -75,000 

Maksājumi   -8,250 -9,750 -12,000 -45,000 -75,000 

05.0202 ERAF – Operatīvā tehniskā palīdzība 
Saistības   -31,150 -42,500 -58,100  -131,750 

Maksājumi   -14,493 -17,127 -21,080 -79,050 -131,750 

05.0203 05 02 03 Eiropas pilsētiniciatīva 

 

Saistības   -18,300 -17,300 -19,400  -55,000 

Maksājumi   -6,050 -7,150 -8,800 -33,000 -55,000 

05.0302 Kohēzijas fonds – Operatīvā tehniskā 

palīdzība 

Saistības   -5,250 -7,500 -10,500  -23,250 

Maksājumi   -2,558 -3,022 -3,720 -13,950 -23,250 

06.010501 Atbalsta izdevumi programmai 

Saistības   -189,871 -193,585 -616,544  -1 000,000 

Maksājumi   pm pm pm pm -1 000,000 



 

LV 12  LV 

“ES – veselībai” un  

06.0601 Programma “ES – veselībai”27 

07.0201.05 Transnacionālā sadarbība 
Saistības   -21,400 -21,600 -22,000  -65,000 

Maksājumi   -7,150 -8,450 -10,400 -39,000 -65,000 

07.0202 ESF+ dalītās pārvaldības sadaļa – 

Operatīvā tehniskā palīdzība 

Saistības   -16,700 -18,300 -20,000  -55,000 

Maksājumi   -6,050 -7,150 -8,800 -33,000 -55,000 

08 04 Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un 

akvakultūras fonds (EJZAF) – Darbības 

izdevumi, ko īsteno tiešā un netiešā pārvaldībā 

Saistības   -36,000 -33,000 -36,000  -105,000 

Maksājumi   -8,792 -10,278 -17,873 -68,057 -105,000 

09 04 01 Publiskā sektora aizdevumu 

mehānisms Taisnīgas pārkārtošanās 

mehānisma ietvaros 

Saistības   -50,000 -50,000 -50,000  -150,000 

Maksājumi   -10,000 -60,000 -54,000 -26,000 -150,000 

 30 04 03 Brexit korekcijas rezerve (BKR) 

16 02 03 Brexit korekcijas rezerve (BKR)  

Saistības   -584,264    -584,264 

Maksājumi   -584,264    -584,264 

KOPĀ  
Saistības   -977,935 -408,785 -857,544 0 -2 244,264 

Maksājumi   -647,607 -122,927 -136,673 -337,057 -2 244,264 

  

 
27 Apropriācijas no papildu piešķīruma saskaņā ar Regulas (ES, Euratom) 2020/2093 5. pantu un II pielikumu. Ikgadējās summas tiks oficiāli noteiktas katru gadu 

saistībā ar daudzgadu finanšu shēmas tehniskajām korekcijām un iekļautas budžeta projektā. Precīzs sadalījums pa budžeta pozīcijām tiks noteikts ikgadējās budžeta 

procedūras ietvaros. 



 

LV 13  LV 

Daudzgadu finanšu shēmas   
izdevumu kategorija  

7. “Administratīvie izdevumi” 

Ietekme uz administratīvajiem izdevumiem tiks novērtēta ikgadējās budžeta procedūras ietvaros. 

 

miljonos EUR (trīs zīmes aiz komata) 

 
  N  

gads 

N+1  
gads 

N+2  
gads 

N+3  
gads 

Norādīt tik gadu, cik 

nepieciešams ietekmes ilguma 

atspoguļošanai (sk. 1.6. punktu)  
KOPĀ 

ĢD <…….> 

 Cilvēkresursi          

 Citi administratīvie izdevumi          

KOPĀ <….> ĢD Apropriācijas          

 

KOPĀ  
daudzgadu finanšu shēmas  

7. IZDEVUMU KATEGORIJAS 

apropriācijas  

(Saistību summa = 

maksājumu summa)         

miljonos EUR (trīs zīmes aiz komata) 

 
  N  

gads28 

N+1  
gads 

N+2  
gads 

N+3  
gads 

Norādīt tik gadu, cik 

nepieciešams ietekmes ilguma 

atspoguļošanai (sk. 1.6. punktu) 
KOPĀ 

KOPĀ daudzgadu   Saistības         

 
28 N gads ir gads, kurā priekšlikumu/iniciatīvu sāk īstenot. Aizstājiet “N” ar paredzēto pirmo īstenošanas gadu (piemēram, 2021.). Tas pats attiecas uz turpmākajiem gadiem. 



 

LV 14  LV 

finanšu shēmas  
1.–7. IZDEVUMU KATEGORIJAS 

apropriācijas  
Maksājumi         

 

3.2.2. Aplēstais iznākums, ko dos finansējums no darbības apropriācijām  

Saistību apropriācijas miljonos EUR (trīs zīmes aiz komata) 

Norādīt mērķus 

un iznākumus  

 

 

  
N  

gads 

N+1  
gads 

N+2  
gads 

N+3  
gads 

Norādīt tik gadu, cik nepieciešams ietekmes 

ilguma atspoguļošanai (sk. 1.6. punktu) 
KOPĀ 

Iznākumi 

Veids
29 

 

Vidējā

s 

izmak

sas D
au

d
zu

m
s 

Izmak

sas 

D
au

d
zu

m
s 

Izmak

sas 

D
au

d
zu

m
s 

Izmak

sas 

D
au

d
zu

m
s 

Izmak

sas 

D
au

d
zu

m
s 

Izma

ksas 

D
au

d
zu

m
s 

Izmak

sas 

D
au

d
zu

m
s 

Izmak

sas 

Kopēj

ais 

daudz

ums 

Kopējās 

izmaksas 

KONKRĒTAIS MĒRĶIS Nr. 130…                 

- Iznākums                   

- Iznākums                   

- Iznākums                   

Starpsumma – konkrētais mērķis 

Nr. 1 

                

KONKRĒTAIS MĒRĶIS Nr. 2 ...                 

- Iznākums                   

Starpsumma – konkrētais mērķis 

Nr. 2 

                

 
29 Iznākumi ir attiecīgie produkti vai pakalpojumi (piemēram, finansēto studentu apmaiņu skaits, uzbūvēto ceļu garums kilometros utt.). 
30 Kā aprakstīts 1.4.2. punktā “Konkrētie mērķi”.  



 

LV 15  LV 

KOPSUMMAS                 



 

LV 16  LV 

3.2.3. Kopsavilkums par aplēsto ietekmi uz administratīvajām apropriācijām  

DFS vidusposma novērtējumā bija iekļauti noteiktu budžeta līdzekļu samazinājumi, kas 

izklāstīti šajā aktā, kā arī ievērojami citu budžeta līdzekļu palielinājumi. Šo grozījumu neto 

ietekme neietekmēs Komisijas administratīvās izmaksas un resursus. Šajā sakarā Komisija 

turpinās censties efektīvi un lietderīgi izmantot tās cilvēkresursus, ņemot vērā stabila 

personāla sastāva principu, un pastāvīgi izvērtēs iekšējās pārcelšanas iespējas.  

–  Priekšlikumam/iniciatīvai nav vajadzīgas administratīvās apropriācijas  

–  Priekšlikumam/iniciatīvai ir vajadzīgas šādas administratīvās apropriācijas: 

miljonos EUR (trīs zīmes aiz komata) 

 N  
gads31 

N+1  
gads 

N+2  
gads 

N+3  
gads 

Norādīt tik gadu, cik nepieciešams ietekmes 

ilguma atspoguļošanai (sk. 1.6. punktu) 
KOPĀ 

 

Daudzgadu finanšu 

shēmas  
7. IZDEVUMU 

KATEGORIJA 

        

Cilvēkresursi          

Citi administratīvie 

izdevumi  
        

Starpsumma – 

daudzgadu finanšu 

shēmas  
7. IZDEVUMU 

KATEGORIJA  

        

 

Ārpus daudzgadu 

finanšu shēmas  
7. IZDEVUMU 

KATEGORIJAS32  

 

        

Cilvēkresursi          

Pārējie administratīvie   
izdevumi 

        

Starpsumma –   
ārpus daudzgadu finanšu 

shēmas  
7. IZDEVUMU 

KATEGORIJAS  

        

 

KOPĀ         

 
31 N gads ir gads, kurā priekšlikumu/iniciatīvu sāk īstenot. Aizstājiet “N” ar paredzēto pirmo īstenošanas gadu 

(piemēram, 2021.). Tas pats attiecas uz turpmākajiem gadiem. 
32 Tehniskais un/vai administratīvais atbalsts un ES programmu un/vai darbību īstenošanas atbalsta izdevumi 

(kādreizējās BA pozīcijas), netiešā pētniecība, tiešā pētniecība. 



 

LV 17  LV 

Vajadzīgās cilvēkresursu un citu administratīvu izdevumu apropriācijas tiks nodrošinātas no ĢD apropriācijām, kas jau ir 

piešķirtas darbības pārvaldībai un/vai ir pārdalītas attiecīgajā ĢD, vajadzības gadījumā izmantojot arī vadošajam ĢD gada 

budžeta sadales procedūrā piešķirtus papildu resursus un ņemot vērā budžeta ierobežojumus. 

 

3.2.3.1. Aplēstās cilvēkresursu vajadzības  

–  Priekšlikumam/iniciatīvai nav vajadzīgi cilvēkresursi  

–  Priekšlikumam/iniciatīvai ir vajadzīgi šādi cilvēkresursi: 

Aplēse izsakāma ar pilnslodzes ekvivalentu 

 

N  
gads 

N+1  
gads 

N+2 

gads 

N+3 

gads 

Norādīt tik gadu, cik 

nepieciešams ietekmes ilguma 
atspoguļošanai (sk. 

1.6. punktu) 

 Štatu sarakstā ietvertās amata vietas (ierēdņi un pagaidu darbinieki) 

20 01 02 01 (Galvenā mītne un Komisijas pārstāvniecības)        

20 01 02 03 (Delegācijas)        

01 01 01 01  (Netiešā pētniecība)        

 01 01 01 11 (Tiešā pētniecība)        

Citas budžeta pozīcijas (norādīt)        

 Ārštata darbinieki (izsakot ar pilnslodzes ekvivalentu FTE)33 

 

20 02 01 (AC, END, INT, ko finansē no vispārīgajām apropriācijām)        

20 02 03 (AC, AL, END, INT un JPD delegācijās)        

XX 01 xx yy zz  34 

 

– galvenajā mītnē 

 
       

– delegācijās         

01 01 01 02 (AC, END, INT – netiešā pētniecība)        

 01 01 01 12 (AC, END, INT – tiešā pētniecība)        

Citas budžeta pozīcijas (norādīt)        

KOPĀ        

XX ir attiecīgā politikas joma vai budžeta sadaļa. 

Nepieciešamie cilvēkresursi tiks nodrošināti, izmantojot attiecīgā ĢD darbiniekus, kuri jau ir iesaistīti konkrētās 

darbības pārvaldībā un/vai ir pārgrupēti attiecīgajā ĢD, vajadzības gadījumā izmantojot arī vadošajam ĢD gada 

budžeta sadales procedūrā piešķirtos papildu resursus un ņemot vērā budžeta ierobežojumus. 

Veicamo uzdevumu apraksts: 

Ierēdņi un pagaidu darbinieki  

Ārštata darbinieki  

 
33 AC – līgumdarbinieki, AL – vietējie darbinieki, END – valstu norīkotie eksperti, INT – aģentūru 

darbinieki, JED – jaunākie eksperti delegācijās.  
34 Ārštata darbiniekiem paredzētā pakārtotā maksimālā summa, ko finansē no darbības apropriācijām 

(kādreizējām BA pozīcijām). 



 

LV 17  LV 

3.2.4. Saderība ar pašreizējo daudzgadu finanšu shēmu  

Priekšlikums/iniciatīva: 

– X pilnībā pietiek ar līdzekļu pārvietošanu daudzgadu finanšu shēmas (DFS) 

attiecīgajā izdevumu kategorijā 

– Šis priekšlikums izriet no vienošanās par daudzgadu finanšu shēmas vidusposma 

novērtēšanu. 

–  jāizmanto no DFS attiecīgās izdevumu kategorijas nepiešķirtās rezerves un/vai 

īpašie instrumenti, kas noteikti DFS regulā 

Paskaidrojiet, kas jādara, norādot attiecīgās izdevumu kategorijas un budžeta pozīcijas, atbilstošās 

summas un instrumentus, kurus ierosināts izmantot. 

–  jāpārskata DFS 

Paskaidrojiet, kas jādara, norādot attiecīgās izdevumu kategorijas, budžeta pozīcijas un atbilstošās 

summas. 

3.2.5. Trešo personu iemaksas  

Priekšlikums/iniciatīva: 

–  neparedz trešo personu līdzfinansējumu 

–  paredz trešo personu sniegtu līdzfinansējumu atbilstoši šādai aplēsei: 

Apropriācijas miljonos EUR (trīs zīmes aiz komata) 

 
N  

gads35 

N+1  
gads 

N+2  
gads 

N+3  
gads 

Norādīt tik gadu, cik 

nepieciešams ietekmes ilguma 

atspoguļošanai (sk. 1.6. punktu) 

Kopā 

Norādīt līdzfinansētāju 

struktūru  
        

KOPĀ līdzfinansētās 

apropriācijas  
        

  

 

 
35 N gads ir gads, kurā priekšlikumu/iniciatīvu sāk īstenot. Aizstājiet “N” ar paredzēto pirmo īstenošanas 

gadu (piemēram, 2021.). Tas pats attiecas uz turpmākajiem gadiem. 



 

LV 18  LV 

3.3. Aplēstā ietekme uz ieņēmumiem  

–  Priekšlikums/iniciatīva finansiāli neietekmē ieņēmumus. 

–  Priekšlikums/iniciatīva finansiāli ietekmē: 

–  pašu resursus  

–  citus ieņēmumus 

– Atzīmējiet, ja ieņēmumi ir piešķirti izdevumu pozīcijām   

     miljonos EUR (trīs zīmes aiz komata) 

Budžeta ieņēmumu 

pozīcija: 

Kārtējā finanšu 

gadā pieejamās 

apropriācijas 

Priekšlikuma/iniciatīvas ietekme36 

N  
gads 

N+1  
gads 

N+2  
gads 

N+3  
gads 

Norādīt tik gadu, cik nepieciešams 

ietekmes ilguma atspoguļošanai (sk. 

1.6. punktu) 

………….. pants         

Attiecībā uz piešķirtajiem ieņēmumiem norādīt attiecīgās budžeta izdevumu pozīcijas. 

 

Citas piezīmes (piemēram, metode/formula, ko izmanto, lai aprēķinātu ietekmi uz ieņēmumiem, vai 

jebkura cita informācija). 

 

 
36 Norādītajām tradicionālo pašu resursu (muitas nodokļi, cukura nodevas) summām jābūt neto summām, 

t. i., bruto summām, no kurām atskaitītas iekasēšanas izmaksas 20 % apmērā. 


	1. PRIEKŠLIKUMA KONTEKSTS
	Turklāt paralēli tiek veikts grozījums, ar ko palielina Robežu pārvaldības un vīzu instrumenta (BMVI) finansējumu un kas šajā priekšlikumā nav iekļauts atšķirīgo balsošanas noteikumu dēļ.
	Ir nepieciešams steidzami nodrošināt pienācīgu finansējumu Savienībai un sniegt juridisko noteiktību Savienības budžeta projekta sagatavošanai 2025. finanšu gadam, kā arī finanšu plānojumam 2026. un 2027. gadam. Tāpēc Komisija aicina Eiropas Parlament...

	2. JURIDISKAIS PAMATS, SUBSIDIARITĀTE UN PROPORCIONALITĀTE
	• Juridiskais pamats
	• Subsidiaritāte (neekskluzīvas kompetences gadījumā)
	• Proporcionalitāte
	• Juridiskā instrumenta izvēle

	3. IETEKME UZ BUDŽETU
	4. CITI ELEMENTI
	Īstenošanas plāni un uzraudzīšanas, izvērtēšanas un ziņošanas kārtība
	Ierosināto grozījumu mērķis ir īstenot DFS vidusposma pārskatīšanu, un to mērķis nav grozīt uzraudzības un ziņošanas pienākumus, kas noteikti regulās, kuras ierosināts grozīt.
	• Detalizēts konkrētu priekšlikuma noteikumu skaidrojums

	1. PRIEKŠLIKUMA/INICIATĪVAS KONTEKSTS
	1.1. Priekšlikuma/iniciatīvas nosaukums
	1.2. Attiecīgā politikas joma
	1.3. Priekšlikums/iniciatīva attiecas uz:
	1.4. Mērķi
	1.4.1. Vispārīgie mērķi
	1.4.2. Konkrētie mērķi
	1.4.3. Paredzamie rezultāti un ietekme
	1.4.4. Snieguma rādītāji

	1.5. Priekšlikuma/iniciatīvas pamatojums
	1.5.1. Īstermiņā vai ilgtermiņā izpildāmās vajadzības, tostarp sīki izstrādāts iniciatīvas izvēršanas grafiks
	1.5.2. Savienības iesaistīšanās pievienotā vērtība (tās pamatā var būt dažādi faktori, piemēram, koordinēšanas radītie ieguvumi, juridiskā noteiktība, lielāka rezultativitāte vai komplementaritāte). Šā punkta izpratnē “Savienības iesaistīšanās pievien...
	1.5.3. Līdzīgas līdzšinējās pieredzes rezultātā gūtās atziņas
	1.5.4. Saderība ar daudzgadu finanšu shēmu un iespējamā sinerģija ar citiem atbilstošiem instrumentiem
	1.5.5. Dažādo pieejamo finansēšanas iespēju, tostarp pārdales iespējas, novērtējums

	1.6. Priekšlikuma/iniciatīvas ilgums un finansiālā ietekme
	1.7. Plānotās budžeta izpildes metodes

	2. PĀRVALDĪBAS PASĀKUMI
	2.1. Pārraudzības un ziņošanas noteikumi
	2.2. Pārvaldības un kontroles sistēma
	2.2.1. Ierosināto pārvaldības veidu, finansējuma apgūšanas mehānismu, maksāšanas kārtības un kontroles stratēģijas pamatojums
	2.2.2. Informācija par apzinātajiem riskiem un risku mazināšanai izveidoto iekšējās kontroles sistēmu
	2.2.3. Kontroles izmaksefektivitātes (kontroles izmaksu attiecība pret attiecīgo pārvaldīto līdzekļu vērtību) aplēse un pamatojums un gaidāmā kļūdu riska līmeņa novērtējums (maksājumu izdarīšanas brīdī un slēgšanas brīdī)

	2.3. Krāpšanas un pārkāpumu novēršanas pasākumi

	3. PRIEKŠLIKUMA/INICIATĪVAS APLĒSTĀ FINANSIĀLĀ IETEKME
	3.1. Attiecīgās daudzgadu finanšu shēmas izdevumu kategorijas un budžeta izdevumu pozīcijas
	3.2. Priekšlikuma aplēstā finansiālā ietekme uz apropriācijām
	3.2.1. Kopsavilkums par aplēsto ietekmi uz darbības apropriācijām
	3.2.2. Aplēstais iznākums, ko dos finansējums no darbības apropriācijām
	3.2.3. Kopsavilkums par aplēsto ietekmi uz administratīvajām apropriācijām
	3.2.3.1. Aplēstās cilvēkresursu vajadzības

	3.2.4. Saderība ar pašreizējo daudzgadu finanšu shēmu
	3.2.5. Trešo personu iemaksas

	3.3. Aplēstā ietekme uz ieņēmumiem


